

**TOTAL DAS RECEITAS
2018**

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÕES	Realizadas	Estimadas				
	2016	2016	2017	2018	2019	2020
RECEITAS CORRENTES	57.570.814,57	58.896.000,00	56.118.152,89	58.924.060,53	61.870.263,56	64.963.776,74
Receita Tributária	1.556.499,33	1.925.000,00	1.468.000,00	1.541.400,00	1.618.470,00	1.699.393,50
Impostos	1.511.968,69	1.800.000,00	1.388.000,00	1.457.400,00	1.530.270,00	1.606.783,50
Taxas	44.530,64	125.000,00	80.000,00	84.000,00	88.200,00	92.610,00
Receita de Contribuições	2.428.729,37	4.400.000,00	1.938.000,00	2.034.900,00	2.136.645,00	2.243.477,25
Contribuições Sociais	1.995.681,68	4.100.000,00	1.500.000,00	1.575.000,00	1.653.750,00	1.736.437,50
Contribuições Econômicas	433.047,69	300.000,00	438.000,00	459.900,00	482.895,00	507.039,75
Receita Patrimonial	2.722.018,56	2.010.000,00	988.080,00	1.037.484,00	1.089.358,20	1.143.826,11
Aplicações Financeiras	2.722.018,56	2.000.000,00	981.080,00	1.030.134,00	1.081.640,70	1.135.722,74
Outras Receitas Patrimoniais	-	10.000,00	7.000,00	7.350,00	7.717,50	8.103,38
Receita de Serviços	15.396,93	5.000,00	5.000,00	5.250,00	5.512,50	5.788,13
Transferências Correntes	50.734.326,41	50.171.000,00	51.509.072,89	54.084.526,53	56.788.752,86	59.628.190,50
Transferências da União	27.674.912,47	24.730.000,00	27.467.479,50	28.840.853,48	30.282.896,15	31.797.040,96
Transferências dos Estados	3.638.570,49	4.285.000,00	3.851.000,00	4.043.550,00	4.245.727,50	4.458.013,88
Transferências dos Municípios	-	-	-	-	-	-
Transferências Multigovernamentais	18.941.798,34	20.000.000,00	19.540.593,39	20.517.623,06	21.543.504,21	22.620.679,42
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	479.045,11	1.156.000,00	650.000,00	682.500,00	716.625,00	752.456,25
Outras Receitas Correntes	113.843,97	385.000,00	210.000,00	220.500,00	231.525,00	243.101,25
Multa e Juros de Mora	762,01	5.000,00	6.000,00	6.300,00	6.615,00	6.945,75
Indenizações e Restituições	17.379,15	200.000,00	62.000,00	65.100,00	68.355,00	71.772,75
Receita da Dívida Ativa	71.605,35	130.000,00	100.000,00	105.000,00	110.250,00	115.762,50
Receitas Diversas	24.097,46	50.000,00	42.000,00	44.100,00	46.305,00	48.620,25
RECEITAS DE CAPITAL	1.644.019,06	1.440.000,00	1.121.000,00	1.177.050,00	1.235.902,50	1.297.697,63
Operações de crédito	-	-	-	-	-	-
Amortização de empréstimos	-	-	-	-	-	-
Alienações de Bens	-	40.000,00	20.000,00	21.000,00	22.050,00	23.152,50
Transferência de Capital	1.136.833,86	1.400.000,00	1.001.000,00	1.051.050,00	1.103.602,50	1.158.782,63
Transferência de Convênio	1.136.833,86	1.400.000,00	1.001.000,00	1.051.050,00	1.103.602,50	1.158.782,63
Outras Receitas de Capital	507.185,20	-	100.000,00	105.000,00	110.250,00	115.762,50
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	1.754.594,35	500.000,00	2.179.000,00	2.287.950,00	2.402.347,50	2.522.464,88
Receitas Intra-Orçamentárias Correntes	1.754.594,35	500.000,00	2.179.000,00	2.287.950,00	2.402.347,50	2.522.464,88
DEDUÇÕES	3.993.305,99	4.060.000,00	3.950.000,00	4.147.500,00	4.354.875,00	4.572.618,75
Deduções da Receita p/ Formação do FUNDEB	3.993.305,99	4.060.000,00	3.950.000,00	4.147.500,00	4.354.875,00	4.572.618,75
TOTAL	56.976.121,99	56.776.000,00	55.468.152,89	58.241.560,53	61.153.638,56	64.211.320,49